cuna altra persona.

" ordinamo in warg. sin., di altra mano Vedi retro al cap®. 15.a 21 %

[XXIX.] DI CHI FERISSE ALCUNO DELI SPARTITORI. C. XxIx°.

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona ferisse alcuno deli
Spartitort dele mischie essendo a spartire le dette mischie, paghi di pena el
doppio di cid che dicesse lo capitolo di quello che commettesse. Et se gli
Spartitori pigliasseno parte nella mischia paghi el doppio similemente, salvo
non paghi lo doppio se pigliasse parte per padre o-ffigliolo o figlio o fratello

carnale o cogino o genero o socero in fino in terzo grado.
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[X%X.] DILA PENA DI TRAHERE A MISCHIA CON ARMI. C. 30°

Anco statuimo ¢t ordinamo che niuna persona debia trahe ad alcuna mi-
schia con lancia o con balestro né con alcuna generazione d’arme. et chi con-
trafacesse paghi di pena per ogni volta' lire xxv. Et se nela ditta mischia
balestrasse o ferisse di balestro o de lancia paghi di pena per ogni volta lire
cento, si sangue uscisse. Et si sangue non uscisse, paghi di pena lire |. non
ostante in qualunche lato ferisse. Et si con altra generatione d'arme ferisse e
sangue ne uscisse paghi di pena lire . et si sangue non uscisse paghi di pena
lire xxxv. per ogni volta che in simili casi incurresse.

" volta] . 24r

[xxX1.] DILA PENA DI CHI VA IN CORSO. C. Xxx1°.

Item statuimo et ordinamo che niuna persona vada né debia andare in cor-
so. Et chi contrafacesse sieno guasti cutci li suoi beni et sia cacciato di Giglio
et mai non sia lassato tornare, se prima non paght lire xxv. per ogni volta che
contrafacesse et mandi la roba salvo si andassi a robba o facesse guerra ali ne-

mici di Nostro Signore, in questo caso. possa andare senza pena.

[XXXIL.} DI TRAHERE ALA TERRA IN TEMPO DI ROMORE. C. 32.

Statuimo et ordinamo che ciascheduna persona di Giglio o habitante in
Giglio sia tenuto ¢ debia tornare alo Castello di Giglio a tempo di romore
quando la campana sonasse a martello o vero a stormo. Et chi non tornasse
paghi di pena per ogni volea s. xx. Et ad ogni persona sia lecito accusarlo et
habia la quarta parte delo bando. Et chi dicesse non havesse odito sua creduto
per suo sacramento, si provato non gli fosse lo contrario.

[xxx11. ] CONCEDUTO LO BATTERE PER VIA DI CASTIGAMENTO. C. 33°.

Statuimo et ordinamo che ogni persona possa battere per via di castiga-
mento come figlioli, nipoti, fratelli, nora et ogni altro parente per insino in
terzo grado, ¢'l Podestd non ci possa procedere. Ma possaci procedere se non

fusse provata la parentezza. Ec non si possano battere né castigare di bastone
né di ferro né di picha.

P P
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11711.] UNA PENA DI PIU OFFESA. C. 34.

na i : tatuimo et ordinamo che se qualunche persona facesse alcuna' me-
hi con si-in quella commettesse pid pene o facesse pitt offesa o pidt ferite le
nischj fusseno equali tra la parti, che alhora in questo caso si debia fare una
Ita Iif ennagione ¢ non pit, ciod nella maiore pena che de’ sequitare nele cose

L. noj ' messe, essendo fatte le predette cose in uno luoco ¢ in una hora et in uno
risse PO Et se commettesse in uno di pilt volte overo in diversi modi o in di-
‘lochi e tempi, alhora si debbiano fare le condennagioni come dice lo sta-
-si veramente che de una mischia non si paghi piti de una pena,

ridosi-1a punitione dela maggiore offesa ogni volta.

cor. XXXV.] DILA PENA DI PAROLE INGIURIOSE. C. 35°.

iglio

a che_

Dichiaramo, statuimo et hordinamo che si qualunche persona dicesse
no al’altro tu menti per [a gola o mettesse sminitre [?] contra altrui men-
ne muro o simile parola o facesse fiche, paghi di pena s. xx. Et se fusse ala
resentia di offitiale paghi soldi xl. Et chi dicesse l'uno contra I'alero parole
in'.giuriose se fora di quelle che sono dichiarate per questo statuto, paghi di
pena s. x. et rimangha nela discretione del Podesta et deli Sindichi a provi-
dere si le parole sono ingiuriose o no. Et chi dicesse parole ingiuriose ali Sin-

<_':lichi paghi pena doppia di que[lo che dice o capirolo.

ine-

ore
188¢
et
ito

-[%xxV1.] DELA PENA DI CHI RIMPROVERASSE. C. 36.

© Item statuimo et ordenamo che se qualunche persona rimproverasse ad al-
cuna altra persona nissuna cosa che pace si ne fusse fatta paghi di pena lire v.

[XXXVIL] DILA PENA DI PIU PAROLE. C. 37°.

a- ~ Statuimo et ordinamo che si alcuna persona chiamasse a niuna donna put-
in tana o bagascia, si lei fusse di bona fama, paghi di pena lire xx. Et si lei fusse
n di fama pubblica non paghi se non s. xx.

te

[xXxVIL] DEL OFFICIALE CHE COMMETTE FRODO. C. 38.

“Constituimo, proponemo et ordinamo che qualunche offitiale de
Comune' commettesse frodo in nel suo officio, paghi di pena per ogni volta
~s. xl. E non possa havere officio di Comune da inde ad anni v. Et si fusse chia-
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mato fa lettione sua non vaglia. Et non sia creduto a suo sacramento da ind
ad anni cinque.

‘Comune] ¢ 257

[XXX!X.] DEL OCCIDERE VEL FERIRE ASINO. C. XXXIX.

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona ferisse alcuno asino
asina paghi di pena s. xx. Et si I'occidesse paghi di pena lire quattro et mend
lo danno a colui di chi fusse la bestia ferita o morta. Et [o Podestd, havend
inditio di cid, possa constringere a ogni modo che parari a lui confessare ac
~¢id che Hmalefitii non rimangano impuniti.

[XL.] QUANDO SI RADOPPI LA PENA. C. XL.

Statuimo et ordinamo che d’ogni delitto o sia maleficio che si commettes-

se si raddoppi la pena et debbiasi tollere el doppio di cid che parlasseno Ii.

capitoli nelli infrascricti casi. Cio¢ di notte tempo. Er intendasi di notre dala
posta del sole ala levata: dinanzi ala Corte ciot I'offitiale. In chiesa o quando
si andasse direto a morto et fora dile Croci et di Pasqua, di Narale et di Re-
surrexio et dele feste di Santa Maria.

[XLL) DA PENA DI CHI PIGLIASSE CORREDO DI BARCHA. C. XLI.

Item statuimo et ordinamo che niuna persona possa né debia pigliare una
barcha. Cio# barcha si intenda che si possa pigliare per ormeggiare barcha
overo per alcuno altro accidente senza licentia di colui di chi fusse ala pena
di che dice lo statuto. Et chi [a pigliasse et non la tornasse [o di medesimo o
corredo dela barcha o alcuna cosa di barcha, et in quello die proprio la debia
ritornare. Et paghi di pena lire quattro si lo patrone non fusse contento et
mendi lo danno. Et si alcuna persona furasse alcuna cosa dove la barcha faccia
porto, paghi di pena quello che dice lo capitolo di chi furasse'. Et sia licito
all’operai delo porto accusarli et habbi la quarta parte del bando. Et si biso-
gnasse alcuno corredo per ormeggiare alcuna barcha, possano tollere senza
alcuna pena tornandolo incontinente. Et se lo guastasse sia tenuto a-mendar-
lo. Et si alcuna persona pigliasse alcuna barcha per andare ad aleuno stracquo
sia licito di darli quella parte che si andasse in viaggio.

*furasse.} ¢ 25v -
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in .
1 DELA PENA CHI SCONFORTASSE A CHI RECASSE GRASCIA. C. XLIL

m. statuimo et ordinamo che niuna persona debia sconfortare alcuna
2a che volesse recare in Giglio alcuna mercantia o grascia. Et che scon-
tasse paghi di pena per ogni volta lire x. Et chi l'accusa habbia la quarta

endd‘ XL Di COLUI CHE S ACCORDASSE CON ALTRUI "E MANCASSE PO1L
N LA ;
hee UALCUNO MODO. C. XLIIL

imo et ordinamo-che se alcuna persona si accordasse in alcuno legno
verra a fare alcuno servitio et havesse di cid ricevuto alcuno soldo o pre-
accissesi et non facesse lo servitio promesso, essendo di questo pro-

e 'b;"paghi di pena lo doppio di cid che havesse ricevuto. Et sia costretto a
s - ) .
o li re et satisfare la quantitd ricevuta.
i i
fala 1 e-in ] agginnto da altra mano in inchiostro bruno

[XLiL) DI CHI METTESSE FRODE N viNO. C. XLHIL

Item statuimo et ordinamo che si qualunche PCI‘SOHH commettesse alcuno

frodo in vino pot che 'havesse venduto et provato li fusse per bone et legiti-

me prove, pagi di pena lire xxv. per ogni volta et sia mitriato et stia uno gior-

na " no con la mitria in piazza con uno otre in colle.

[XLV.] D1 CHI ACCUSASSE BARCHA O MERCANTIA. C. XLV.

na
o " Statuimo et ordinamo che si qualunche persona accusasse alcuna barcha in
>3 mercantia o denari alcuna persona alcuno corsale, la quale cosa portasse ri-

scho a colui di cui fusse o sequitasse danno, paghi di pena per ogni volta lire

xxv. Er niente di meno mendi lo danno a colui che fusse stato. Et ad ogni
persona sia licito di accqsarlo et habbia s. 2. per lira.

! corsale] ¢, 267

[XLV1.] PENA DI CHI FACESSE RICAPTTO DI ALCUNO LEGNO. CAP®, XLV1.

Jtem statuimo et ordinamo che nissuna persona di Giglio o habitante in
Giglio non ne debia fare ricaptto de alcuno legno el quale fusse preso da al-
. cuno lcgno armato. Et chi lo detto riscatto facesse o 1 prestasse suso, paghi
~ dipenas. xl. per lira et nissuna persona por possa né debia comparare né ri-
cevere in dono nissuna cosa da corsali excepto arme. Salvo che ogni Gigliese
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possa’ riscattare ogni sua cosa. Et ancora si niuno altro nostro vicino man-
dasse qui a Giglio per riscactare alcuna sua cosa che ogni Gigliese vi st possa
adoperare. Et neuno Gigliese possa prestare né vendare alcuna generatione
d’arme ad aleuno corsale. Bt niuno foristeri non possa comparare da corsali
né ricevere in dono alcuna.

[XLVIL.] DELA PENA DI CHI SOPRAPIGLIASSE ALCUNO BENE DI COMUNE
O CHI METTESSE FUOCO IN BOSCO DI COMUNE. C°. 47°,

Statuimo et ordinamo che si alcuna persona sopra pighasse alcuna ragione

"di“Co‘m‘une‘,'"paghi di pena per ognt volta s. xL. et torni lo difitio indietro. Er

si al Comune piacesse di vendere la detta cosa sopra presa che vada a halice ¢
chi piti ne da sia sua. Et st alcuna persona havesse alcuna cosa comunale con
lo Comune et non la volesse comparare che la debia partire da quella delo Co-
mune. Et si non la partisse da poi che ne fosse richiesto da alcuno offitiale
di Comune, paghi la detta pena et non la possa usare se prima non la vende.
Et si alcuna persona mettesse focho in alcuno bene di Comune et danno fa-
cesse, paghi di pena lire quattro et mendi lo danno. Et se foco mettesse in'
suo lavorio, paghi di pena s. xl. se li scurresse improvvisamente.